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Polonistyka
czasopismo dla Nauczycieli

Swego czasu w większych polskich miastach dość popularne były in-
stalacje ukazujące świat – ten najbliższy domowy – oczami dziecka. Do-
rosły wchodził do zaaranżowanych pomieszczeń, gdzie wszystkie sprzęty 
powiększono do rozmiarów, w jakich odbiera je kilkulatek, najwyżej przed-
szkolak. Kto nie wyrósł do końca z dziecięcej wrażliwości, dla kogo rola 
rodzica czy nauczyciela nie stała się równoznaczna z funkcją nadzorcy, 
wyobrazi sobie niemogący towarzyszyć wystawie kontekst, w jakim dziec-
ko doświadcza tego przeskalowania, więc przede wszystkim często nie-
zrozumiałe polecenia i oczekiwania. Podobno maluchy przebywające od 
pierwszych miesięcy życia w domu dziecka przyzwyczajają się nie słyszeć 
nieznanych dźwięków, bo ich pochodzenia nikt im nie tłumaczy. 

Takie są (w przybliżeniu) wymiary samotności. Samotności dziecka, 
która zawsze jest wyzwaniem dla wyobraźni. Jest kosmiczna i mikroko-
smiczna. Odbijają się w niej wszelkie późniejsze opuszczenia czy porzu-
cenia. A wszystkie one, te dorosłe, będą mniejsze, wolne od nieletniej bez-
radności i zależności. W dziecięcej samotności skupiają się nasze wyrzu-
ty sumienia, to my porzucamy dzieci, skazując je na życie w anachronicz-
nej instytucji, jaką są domy dziecka. Jednocześnie dziecięca samotność 
reprezentuje nasze tęsknoty za wewnętrzną wolnością. 

Autorzy tekstów pomieszczonych w tym numerze „Polonistyki” od-
ważnie podejmują problem „dzieci bez rodziców”, wydobywają wszystkie 
jego odcienie. Ciekawe, że chętnie opowiadają o osobistych reakcjach na 
omawiane teksty kultury. Bartłomiej Krupa, dziś wybitny znawca tematu 
Zagłady, zwierza się z pierwszego nastoletniego zetknięcia ze zdjęciem 
ocalonej żydowskiej dziewczynki, sieroty. Interpretuje fotografię oraz pro-
zatorskie i filmowe przedstawienia dziecięcego losu w czasie Zagłady. Ten 
szczególnie dotkliwy temat powraca tu w jeszcze trzech ujęciach. Jedno-
cześnie uruchamiamy inną perspektywę – literatura od zawsze mówi, że 
dziecięca samotność bywa konieczna, twórcza. Dziecko jak świat, na 
chwilę zabliźnia świat właśnie swoją samotnością – pisze Katarzyna Ku-
czyńska-Koschany o Mondo (bohaterze opowiadania Le Clézio), chłopcu 
bez rodziców, spokrewnionym i z Pippi, i z Małym Księciem, i z Królem 
Maciusiem Pierwszym. Z kolei Agnieszka Czyżak, opowiadając o „Bidulu” 
Mariusza Maślanki, rozważa terapeutyczną i autoterapeutyczną rolę li-
teratury. Dopełnieniem tego kontekstu jest rozmowa z Katarzyną Kotow-
ską, autorką dwóch ważnych książek o adopcji. 

Tak się złożyło, że obok artykułów z rekomendowanego do lektury 
zeszytu „Polonistyki” czytam wiersz Piotra Matywieckiego pod tytułem 
„Obrządek”, a w nim dwie linijki: „Niemowlę dzień swój utkać musi / 
z drobniutkich głosek snu i płaczu”. Kwilenia dziecięcej samotności nie da 
się i nie należy zagłuszać. Powinno się – w miarę możliwości – jemu to-
warzyszyć.

Anita Jarzyna
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